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Drejtoria pEr Prokurim Publik
14 Nr. ll70123
Dt. 13.10.2023

Duke vendosllr ne geshtjen administrative, sipas l(erkeses pEr Rishqyrlirn te Op. Eh. 'oRI)
T'r:ldeoo sh.p.k. me seli n0 Shentleraj, kunddr Vendimit td Autoritetit Kontraktttes - Drejtoria

Komunale per Prokurirn Publik pEr Dhenie td Kontratds te publikuar rne tlt. {J4.1$.2023, pas mbajtjes se

seancesjopublikete shqyrtiniitteKdrkesespdrRishqyrtimteOp.Ek.nd{ale,ndbazetdnenitl0B/A
pika 1 0 paragrafi 10 .2 td Ligjit per Prokurimin Publik nE Kosove nr . 04lL-042 i ndryshuar dhe plotesuar

me ligjin Nr.04/L-237, ligjinNr.05/L-068 dhe ligiinNr.05/L-092 dhe nenin 63.1.2 tE Rregullores nr.

00112022 per Prokurimin Publik, nr0 tlatdn 13.10.2023 bie kdtd:

VENDIM

1. Aprovohet si pjes6risht e bazuar Kerkesa pEr rishqyrtim, e subjektit nO procedure: 'oBI)
Tradeoo sh.p.l<. me seli ni! Skendernj, e d:rtiis 09.10.2023, per rishikimin - rivleresimin e

aktivitetit te prokurimit kunder Vendirnit mbi Njoftirnin e Autoritetit Kontrahtues t0 dat0s

04.10.2023 lidhur rne aktivitetin e prokurimit: oolh'egullimi i shtratit td lumit Ttirstcrna,

Podranqa dhe lumeniijve nd Studimc dhe Smrekonic0" - Ritenderinl rle nr. te prokurimit :

Nr.Prok: VLl644 *23- 7150*5-1-1 /Nr. iBrentlsh6m: V11644 *23* 070-511.
2. Autoritetit l(ontraktues - Drejtoria per Prokurim Publik, ne pa.itim rre dispozitat e nenit l0B/1

paragrafi 10.2 ft LPP-se clhe nenin 63.1.3 pika (a) te Rregullores nr. 001i2022 per Prokurirnin
Publik do td anuloi Vendimin paraprak te ankimuar nga Ankuesi dhe do te vazhdoi me procesin

e ri vleresimit te aktivitetit te prokuriniit.
3. Vendimi liyn nd fuqi diten e nenshkrimit G tij.

Arsyetirn

Me vendiurin e saj, Autoritetit Korrtraktues - Drejtoria per Prokurirn Publik ka marrd vendim qe n€

aktivitetin e prokurimit: o'Rregullimi i shtratit t6 lurnit Tilrstena, Podranga clhe lumenjilve nU

Stutlime dhe Srnrekonicii" - ltitenclerirn me nr. tE prokurirnit: Nr. Prol<: VU644 -23 * 7150 - 5-1-1 /
Nr. i llrendsh0m: VU644 -23 - 070 - 511.

Ne Kdrkesen p0r rishqyrtim, Ankuesi konsideron se A.K. duke vendosur si nE Njoftimin pdr

Kontratd e dt. 01 .09.2023,, ka shkelur dispozitat e LPP-s6, konkretisht: nenin 11, 59, 60 dhe 69.

Ankuesi pretendon se:

l. AK nuk ka respelduar nenin 71 neni 3.3 ku thuhet: k€rkesa e tille me shkrim te permbaje nje
deklaratd me shkrirn (i) ne tE cilen vertetohet se nj€ element i till6 nuk esht6 prone publike, dhe

se tE dhenat mbrohen nga operatori ekonomik nga zbulimi i q€llimshdm ose nga pakujdesia,
dhe (i) me td cilin parashtrohen arsyet, qe bindsh€m demonstrojn€, sipas gjykimit te arsyeshdm
td autoritetit kontraktues, se qasja publike nE elementin e till6 do td rezultonte ne demtimin
material t0 interesave legjitime komerciale te operatorit te tille ekonomik, me k€t€ rast AK nuk
ka gjykirn tE arsyesh0m dhe bindes, pOrveg njd deklaratd, e qd kerkon tE ruhet sekreti afarist, ku



nga kontrolli fizik qE kemi bdr0, te shumica e pun€ve jan0: kontrata publike dhe t6 qasshme si
dokumente.

2. AK ka shkelur Rregulloren nr. 001/2022 te neni 7 pika 7.6 Informacionet mund t0
klasifikohen si konfidenciale vet0m n6se: a. Operatori Ekonomik, pgrveg se i identifikon
(oomarkon") dokumentet. si oosekret afarist" giat€ ngarkimit te tyre n6 Sisternin Elektronik tii
Prokurimit Publik, i njejti duhet t0 plot0soj0 Aneksin 3 td Dosjes s0 Tenderit ,,K6rkesa p6r
sekret afarist". b. N0se Operatori Ekonomik konsideron qd informatat e dor€zuara sipas nenit
68 dhe 69 te LPP-s€ t6 trajtohen nga Autoriteti Kontraktues si informata sekrete afariste n6
p6rputhje me nenin 11 tit LPP-s6, i njtljti duhet t0 shkarkoj0 nga sistemi Aneksin 3 "K€rkesa per
sekret afarist", tii plotiisojii duke dhitnt, arsyetimet pOr secilin dokument te identifikuar si ..sekret

afarist", nEnshkruaj dhe vulos aneksin, si dhe ta ngarkoj€ nE sistem s€ bashku me dokumentet
tjera td tenderit te tij. I njejti nuk ka tE markuar cilat dokumente porbdjnii sekret afarist, si dhe
nuk ka dhdn0 asnj€ arsyetim veg e veg sig k€rkohet sipas ktitij neni, rne kotd rast mosdhenia e
dokumentacionit na ka zbehur analizdntonO p0r kErkes€n p6r rishqyrtim.
Pretendimet nr. I dhe 2 jan6 plot6sisht tE pabazuara, pasi qE procedura itshte zhvilluar bazuar nE
dispozitat e Ligiit p6r Prokurimin Publik nd Kosovd nr.04lL-042 i ndryshuar dhe plotesuar me ligjin Nr.
04/L-237,ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligiin Nr. 05lL-092. Sipas nenit 1 td LPP-s6 , AJ(. ka pasur per qetti,
qd,bantat nE kushtet dhe rregullat e specifikuara, procedurEn e zbatuar,tii siguroj mdnyrtin mii efikase
md transparente dhe mE td drejte tE realizoi shf{46zimin e fondeve publike dhe burimeve publike tt!
A.K. Neni 7 ka pasur p6r qtillim trajtimin e barabartE, pa diskriminuar asnjii prej O.E. pjesdmarr6s n6
kete aktivitet tE prokurimit, neni 33 paragrafi I (Procedur6 e Hapur) ka pasur peiqeflim-iromovimin e
transparencils, neni 59 (Ekzaminimi, vlerilsimi dh krahasimi i tender6ve) lidhur me nenin 60 paragrafi 1

pika 1.1 (tenderi i ptirgjegishdm me gmimin me to ulet) ka pasur ptir q€llim, q6 bazuar nii t6 gjetuit dhe
tentltatet nga procesi i ekzaminimit dhe vlertisimi tE tenderEve, t6 vindose n0 menyre meiitore. Mbi
k0te bazti A.K. vlerdson se Vendimi i A.K. i dt. 09.10.2023 eshte man6 bazuar n€ kushtet, negullat dhe
procedur6n e p€rcaktuar ligjore t6 LPP-sii.
Lidhur me pretendimin e Ankuesit se A.K. ka shkelur nenin 11 tE LPP-sii, pasi qii Ankuesit nuk i oshtti
lejuar qasja nE dokumentet e O.E. te rekomanduar p0r dhOnie td kontratEs, A.K. konstaton se nj6
pretendim i till6 i Ankuesit nuk qdndron. Ptirfaqiisuesit tii Ankuesit i €shtii lejuar qasja nii dokumenteie
tenderit te O.E. td rekomanduar p6r dh6nie tE kontratds, i nj6jti, m0 dt. OgJO.;2023',iarcalizuar qasjen e
drejtp6rdrejttl dhe td papenguar nE dokumentet tenderike te O.E. tti cilat jani! lejuar p6r qasje, duki riage
dhe kopje td dokumenteve tE cilat realizuesi i qasjes i ka konsideruar si relevante dlie tii nevojshme p6r ti
pasur nti dispozicion.
Si p6rfundim, A.K. konstaton se procesi i qasjes nB dokumente, mbi bazdn e Kerkestis ptir qasje n0
dokumente tenderike eshte zhvilluar konform dispozitave ligjore tE LPP-si! dhe Rregullo.., n.. OO1\ZOZZ
pdr Prokurimin Publik, qii megullojne kete 96shde, andaj mbi k6t€ bazii A.K. vlereson se Kerkesa e O.E.
ptir qasje nd dokumente tenderike €sht6 realizuar dhe / ose perfunduar nE pajtim me dispozitat e Lpp-s6
dhe Rregullores nr. 00112022 pEr Prokurimin publik.

3. AK nuk ka respektuar Nenin 59. Ekzaminimi, VlerEsimi dhe Krahasimi i Tenderave, ku
thuhet Autoriteti Kontraktues mundet qE me shkrim tii ktirkojii nga nje tenderues q6 t€ siguroje
njti sqarim me shkrim mbi cilindo nga aspektet e tenderit te tij, n6 m6nyr6 qii t€ 1en!t
ekzaminimi, vler€simi ose krahasimi i tender0ve. Asnjil ndryshim material dhe asnje aspekt i
tenderit nuk duhet td k€rkohen ose pranohen nga autoriteti kontraktues ose tii ofrohln nga nje
tenderues. Ne kete rast autoriteti kontraktues p6rmes sqarimeve ka nd€rruar liderin . g*pit, [y
fillimisht sipas dordzimit te ofertave ka qend Grandelite llc, md pas AK permes letres itandardl
jasht6ligish0m ka kdrkuar informata shteie, me kdte rast 6sht6 nderruur lideri, ku 6sht6 vendosur
Udha shpk.
Ky pretendim 6sht6 plot6sisht i bazuar.

4. AK nuk ka respektuar nenin 69 pika 4l listtin me t0 cildn saktesohen t6 gjitha kontratat
kryesore td rdnd6sishme t€ sh€rbimeve td realizuara nE periudhdn e shkuar Gvjegare, duke
sakt6suar llojin e shdrbimeve t0 p€rfshira, shumdn e kontratds, datdn dhe pranuesin; (i) kur
sh6rbimet jan€ siguruar pdr autoritetin publik nd Kosov€ ose n€ vendin tiet€r. si aern-i oer k6t6



sigurim te sherbimeve do te sherbeje kopja e certifikates (certifikatave) perkat€se t€ l€shuar ose
bashk0n€nshkrura nga autoriteti i till6 publik: (i) kur shdrbimet jane siguiuar pdr bleresin privat,
fisnmi per ket6 sigurim td sliErbimeve duhet te jetd kopja e gclo dokumenti td n6nshkruar nga
blerdsi dhe evidentimi i sigurimit te tille, me k€te rast mL qene se sipas ma*€veshjes fillestaie
t€ konzorciumit lideri Grandelite llc nuk ploteson kerkesat e dosjes s5 tenderit, ku duhet t6 ketd
60 o rc vler€s totale prej 700,000.00 €.
Ky pretendim €shtd plotisisht i bazuar.

Pasi u shqyrluan pretendimet e Anl<uesit tE paraqitura ne Kerkesen per Rishqyrtim dhe vleresirnit td
provave ne shkresat e lendes, u konstatua se Kerkesa per Rishqyrtim e Ankuesit dshtd pjesdrisht e
bazuar.

Prandaj A'K. keto pretendime i konsideron pjeserisht si te qendrueshme, dhe geshtjet e ngritura do t,i
marre nd rishqyrtirn gjate procesit te rivleresimit td tenderit ne {ale.

Autoriteti Kontraktues - Komuna e Vushtrris6
K.R.. nr. 07 012023, datE 13.10.2023

KEshill6 juridike:

Pala e pak6naqur me k€t6 Vendim ka tE drjt6 tE parashtroi Ankes6 pran6 Organit Shqyrtues p6r
Prokurim - OSHP-s6, nE pajtim me nenin 109 te Ligiit Nr. 04/L-042 p6r prlokurimin publik t6
Republikos se Kosov6s, i ndryshuar dhe plotcsuar *u tigii, Nr. 04/L-237, Iigiin Nr. 05/L-06g dhe
ligiin Nn 05tL-092.

Vendimi i dttrgohet nga njO kopje:

1.

2.
3.

Pal€s/ ve;
DPP-sd, dhe
Arkivit.

Drejtori i Drejtoris6 p€r Prokurim


